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T R E Ś Ć

ZARZĄDZENIA

Poz. 86 Nr 60 z dnia 21.VI.1955 r. w sprawie składnic do­
kumentacji projektowo-kosztorysowej.

Poz. 87 Nr 61 z dnia 21.VI.1955 r. w sprawie ustanowie­
nia norm resortowych.

Poz. 88 Nr 62 z dnia 22.VI.1955 r. w  sprawie ustanowie­
nia norm resortowych.

PISMA OKÓLNE

Poz. 89 Nr 88/GM II z dnia 16.VI.I955 r. w sprawie delegacji 
służbowych.

Poz. 90 Nr 89/KS z dnia 21.VI.1955 r. w sprawach:
1) księgowego ujęcia przedawnionych 

i prekludowanych zobowiązań i należ­

ności powstałych z tytułu rozliczeń w zakresie
inwestycji,

2) analitycznej ewidencji kosztów działalności pod* 
stawowej w  biurach projektów,

3) księgowego ujęcia kosztów akcji łączności m iasta
ze wsią,

4) kwalifikowania niektórych nakładów inw estycyj­
nych,

5) księgowego ujęcia budynków i budowli użytkowa* 
nych przez placówki socjalne przedsiębiorstw,

6) księgowego ujęcia rozliczeń z budżetem,

7) księgowego ujęcia funduszu środków obrotowych 
oraz narzutów w jednostkach administracyjnych 
utrzymywanych z narzutów.

86.

ZARZĄDZENIE Nr 60 

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 21 czerwca 1955 r. 

w sprawie składnic dokumentacji projektowo-kosztorysowej.

W celu ustalenia zasad przechow yw ania i ew idencjonowa­
nia dokum entacji projektowo-kosztorysowej w  jednostkach 
organizacyjnych budow nictw a przemysłowego oraz um ożliwie­
nia i u łatw ienia w ykorzystyw ania dokum entacji projektowo- 
kosztorysowej typow ej i pow tarzalnej, zarządzam , co nas tę­
puje:

§ 1. D okum entacja projektow o - kosztorysowa, tj. zbiór 
dokum entów  określających sposób rozw iązania zagadnień 
technicznych, ekonomicznych i organizacyjnych zamierzonej, 
w ykonyw anej i zakończonej inwestycji lub produkcji, pow in­
na być w  jednostkach organizacyjnych budow nictw a prze­
mysłowego przechow yw ana w  składnicach dokum entacji pro­
jektowo-kosztorysowej.

D okum entacja projektow o - kosztorysowa zw ana je st w  dal­
szym ciągu niniejszego zarządzenia „dokum entacją".

§ 2. 1. Składnice dokum entacji dzielą się na:

1) archiw a dokum entacji,
2) przechow alnie dokumentacja,
3) gabinety projektów,
4) arch iw a rezerwow ej dokum entacji.

2. Zasadniczo należy tworzyć w:

1) b iurach projektów, zjednoczeniach (przedsiębiorstwach) 
i insty tutach naukowo-badawczych — archiwum do­
kum entacji,

2) kierow nictw ach budów (robót), zakładach produkcyjnych 
i zakładach rem ontu  m aszyn budowlanych — przecho­
w alnię dokum entacji,

3) ponadto w  biurach projektów  — gabinet projektów.

§ 3. K ierow nik kom órki organizacyjnej, k tórej zakres 
czynności Obejmuje spraw y dokum entacji, w ykonuje nadzór 
nad składnicam i dokum entacji wchodzącymi w  skład danej 
jednostki organizacyjnej.

§ 4. 1. P rzy przechowywaniu, ew idencjonow aniu i zabez­
pieczaniu dokum entacji w  składnicach dokum entacji należy 
stosować zasady ustalone w  instrukcji stanow iącej załącznik 
do niniejszego zarządzenia.

2. Zasady, o których m owa w  ust. 1, stanow ią podstawę do 
opracowania instrukcji szczegółowych w  spraw ie przechowy­
wania, ew idencjonowania i zabezpieczania dokumentacji 
w  poszczególnych składnicach dokum entacji.

Instrukcje te  pow inny uwzględniać w arunk i pracy jedno­
stek  organizacyjnych, w  których skład wchodzą składnice do­
kum entacji.

§ 5. 1. D yrektorzy centralnych zarządów i jednostek bez­
pośrednio podległych M inistrowi:

1) dopilnują utworzenia — w ciągu 3 miesięcy od daty 
wejścia w  życie niniejszego zarządzenia — archiwów  
dokumentacji i przechowalń dokumentacji w  podległych 
jednostkach organizacyjnych, w  których składnice te 
powinny być zorganizowane,
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2) zarządzą opracowanie — w  ciągu 3 miesięcy od daty 
w ejścia w  życie niniejszego zarządzenia — instrukcji 
szczegółowych w  spraw ie przechowywania, ewidencjono­
w ania i zabezpieczania dokum entacji w  podległych jed­
nostkach organizacyjnych,

3) wyznaczą term in, do którego dotychczasowy system 
przechow yw ania, ew idencjonowania i  zabezpieczania do­
kum entacji w  składnicach dokum entacji w  podległych 
jednostkach organizacyjnych, należy dostosować do za­
sad podanych w  instrukcji stanow iącej załącznik do n i­
niejszego zarządzenia.

- 4) zarządzą, aby —■ po w ydaniu wytycznych, o których mo­
w a w  § 6, pkt. 2 — 5 — utw orzone zostały niezwłocznie 
gabinety projektów  w  podległych biurach projektów , 
w  których gabinety pro jek tów  nie zostały dotychczas 
zorganizowane,

5) zarządzą przeprow adzanie okresowo kontroli składnic 
dokum entacji w  podległych jednostkach organizacyjnych.

2, Postanow ienia, o których m owa w  ust. 1, obowiązują 
odpowiednio dyrektorów  insty tu tów  naukowo-badawczych.

§ 6. C entralny Z arząd B iur Projektów  opracuje i wyda — 
w ciągu 6 miesięcy od daty  w ejścia w  życie niniejszego za­
rządzenia — wytyczne w  spraw ie:

1) kw alifikow ania do przekazania do archiw ów  państw o­
w ych dokum entacji przechow yw anej w  składnicach do­
kum entacji,

2) kw alifikow ania — zgodnie z ustaleniam i Zarządu Tech­
n ik i — jako  typowej lub  pow tarzalnej, dokum entacji 
w ykonanej jak  również dokum entacji, k tó ra  będzie spo­
rządzona w  przyszłości,

3) przekazyw ania do gabinetów  projektów  w tórników  do­
kum entacji typowej i pow tarzalnej.

4) uzupełniania i  aktualizow ania dokum entacji przechowy­
w anej w  gabinetach projektów ,

5) w ym ieniania przez gabinety projektów  z innym i gabi­
netam i projektów  katalogów  dokum entacji przechowy­
w anej w  gabinetach pro jek tów  oraz w tórników  te j do­
kum entacji.

§ 7. T ryb tw orzenia archiw ów  dokum entacji rezerwowej 
oraz sposób sporządzania, przechowywania, ew idencjonowa­
nia, i zabezpieczania dokum entacji rezerwow ej, zostaną usta­
lone odrębnym i przepisami.

§ 8. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem podpisania.

w/a M I N I S T R A  Inż, St. Bęć
Podsekretarz Stanu

Załącznik do zarządzenia N r 60 Mi­
n is tra  Budow nictw a Przemysłowego 

z dnia 21 czerwca 1955 r.

INSTRUKCJA

w spraw ie przechowywania, ewidencjonowania i zabezpiecza­
nia dokumentacji projektowo - kosztorysowej w  składnicach 

dokumentacji projektowo - kosztorysowej.

§ 1. Składnica dokum entacji zw ana jest w  dalszym  ciągu 
niniejszej instrukcji „składnicą", archiw um  dokum entacji — 
„archiw um ", a  przechow alnia dokum entacji — „przechowal­
nią".

§ 2. 1. Do zakresu działania archiw um  i przechow alni n a­
leży:

1) przechow yw anie i ew idencjonowanie dokum entacji 
przeznaczonej do w ykorzystania oraz dokum entacji 
w ykorzystanej,

2) zabezpieczenie dokum entacji przed zniszczeniem, uszko­
dzeniem, kradzieżą i wglądem  osób niepowołanych,

3) utrzym yw anie dokum entacji w należytym  stan ie i po­
rządku,

4) udostępnianie dokum entacji do w glądu n a  m iejscu oso­
bom upoważnionym  i w ydaw anie dokum entacji n a  okres 
przejściowy do w ykorzystania.

2. Do zakresu działania gabinetu projektów  należy:

1) gromadzenie, kom pletowanie, przechowywanie, ew iden­
cjonowanie i zabezpieczenie w tórników  dokum entacji ty­
powej i pow tarzalnej — w  celu um ożliw ienia i u łatw ie­
nia w yboru odpowiedniej dokum entacji dla jej w ykorzy­
stania przy opracowaniu nowych projektów ,

2) zabezpieczenie dokum entacji przed zniszczeniem, uszko­
dzeniem, kradzieżą 1 w glądem  osób niepowołanych,

3) utrzym yw anie dokum entacji w  należytym  stan ie i po­
rządku,

4) udostępnianie dokum entacji do w glądu na m iejscu oso­
bom upoważnionym,

5) sporządzanie i aktualizow anie katalogów przechowywa­
nej dokum entacji,

6) udzielanie w yjaśnień i porad w  zakresie wykorzystania 
przechowywanej dokum entacji p rzy  opracowyw aniu no­
wych projektów,

7) w ym ienienie z innym i gabinetam i projektów  katalogów 
przechowywanej dokum entacji oraz w tórników  te j do­
kum entacji.

§ 3. 1. Rodzaj dokum entacji przechowywanej w archiw um  
i przechow alniach zależy od zakresu działania i potrzeb jed­
nostek organizacyjnych, w  których składnice te  zostały utw o­
rzone.

2. M atryce dokum entacji przechow ują archiw a wchodzące 
w  skład jednostek organizacyjnych, w  których dokum entacja 
ta została wykonana.

3. A rchiw a mogą przechowywać dokum entację w  postaci 
mikrofilmów.

4. G abinet projektów  powinien przechowywać w tórniki 
dokum entacji typow ej i pow tarzalnej w ykonanej w  jednostce 
organizacyjnej, w  której sk ład  wchodzi gab inet projektów , 
oraz w tórniki tej dokum entacji otrzym ane od innych jedno­
stek  krajow ych i zagranicznych o pokrew nym  zakresie dzia­
łania.

5. Dokum entację należy przechow ywać w  składnicach 
w  sposób przejrzysty  i  um ożliw iający łatw e odszukanie do­
kum entacji lub jej części.

§ 4. 1. D okum entację należy przyjm ować do składnicy za­
sadniczo na podstaw ie w ykazu zdawczo - odbiorczego w raz 
z k a rtą  ew idencyjną podającą oznaczenie i  cechy dokum enta­
cji.

2. N a opakow aniu dokum entacji p rzy ję tej do  składnicy n a­
leży odcisnąć pieczątkę w pływ u dokum entacji i  wypełnić jej 
rubryki.

3. A rchiw um  może przyjm ow ać n a  przechow anie dokum en­
tację  niezakończoną (w stadium  opracowania) od pracowni-
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ków jednostki organizacyjnej, w której skład wchodzi a r ­
chiwum. ; ! j

Dokum entacja zakończona i niezakończona pow inna być 
przechowywana oddzielnie.

§ 5. 1. Ewidencję dokum entacji należy prowadzić w  skład­
nicach w  postaci:

1) re jestru  dokum entacji — zaw ierającego oznaczenia i ce­
chy w pływ ającej dokum entacji potrzebne do zidentyfi­
kow ania dokum entacji,

2) karto teki ew idencji dokum entacji — składającej (-się 
z k a rt ew idencyjnych dokum entacji dołączonych do 
przekazanej dokum entacji.

2. K artotekę ew idencji dokum entacji należy prowadzić w:

1) archiw um  w biurze projektów  — wg num erów  projek­
tów,

2) archiw um  w zjednoczeniu (przedsiębiorstwie) — wg bu ­
dów (robót),

3) archiw um  w  instytucie naukow o - badawczym  — wg 
tem atów,

4) przechowalni w  kierow nictw ie budowy (robót) — wg 
obiektów  (branż),

5) przechow alni w  zakładzie rem ontu m aszyn budow la­
nych — wg rodzajów  produkcji,

6) przechowalni w  zakładzie produkcyjnym  -— wg rodza­
jów  produkcji,

7) gabinecie projektów  — wg obiektów  i rodzaju tych 
obiektów.

3. Z k a r t ewidencyjnych dokum entacji należy — w  m iarę 
potrzeby — sporządzać, w  postaci wyciągów, pomocnicze 
karty  ew idencyjne dokum entacji dotyczące części składowych 
dokum entacji.

Pomocnicze k a rty  ew idencyjne dokum entacji należy uk ła­
dać w  kartotece wg:

1) grup — obejm ujących części obiektów  (branże),
2) podgrup — obejm ujących elementy, detale, p refab ry ­

katy  itp.

4. Ew idencja dokum entacji w  przechow alniach może być 
prowadzona — w  zależności od ilości przechow yw anej doku­
m entacji — w  postaci re jestru  dokum entacji, karto tek i ew i­
dencji dokum entacji lub spisu dokum entacji.

5. W gabinecie projektów  należy — oprócz ew idencji do­
kum entacji, o k tórej m ow a w  ust. 1—3 — prowadzić katalog 
przechowywanej dokum entacji.

K atalog ten  składa się z w tórników  k art ew idencyjnych 
i pomocniczych k a rt ew idencyjnych przechow yw anej d o k u ­
m entacji, ułożonych wg:

1) działów  — obejm ujących obiekty,
2) grup — obejm ujących części obiektów  (branże),
3) podgrup — obejm ujących elementy, detale, p refab ry ­

katy itp.

6. Ew idencja dokum entacji w  postaci m ikrofilm ów powin­
na być prowadzona oddzielnie w  rejestrze m ikrofilm ów  i k a r­
totece ew idencji m ikrofilmów.

R ejestr m ikrofilm ów i karto teka ew idencji m ikrofilm ów  
zaw ierają wg w ykazów tem atycznych dostarczonych m ikro­
filmów — oznaczenia i eechy zm ikrofilm ow anej -— dokum en­
tacji,

§ 6. 1. D okum entacja przechow yw ana w  archiw um  lub 
przechowalni może być w ydaw ana na okres przejściowy do 
wykorzystania.

2. M atryce dokum entacji należy w ydaw ać z archiw um  je­
dynie w  celu w ykonania w tórników .

3. Uszkodzonej dokum entacji nie należy w ydaw ać z arch i­
wum lub przechow alni przed doprowadzeniem  je j do w łaści­
wego stanu.

4. D okum entacja przechow yw ana w  archiw um  lub prze* 
chowalni może -być w ydaw ana w  celu powielenia, skopiow a­
nia lub zm ikrofilm owania.

5. D okum entacja przechow yw ana w  gabinecie projektów  
nie podlega w ydaw aniu.

§ 7. 1. Ewidencję dokum entacji w ydanej n a  okres p rzej­
ściowy z archw ium  lub przechowalni, należy prowadzić w  po­
staci kartoteki.

K arto teka ta  sk łada się z kart, w  których należy wpisać 
dane dotyczące rodzaju w ydanej dokum entacji, komu doku­
m entację w ydano oraz datę w ydania i term in  zw rotu doku­
mentacji.

2. K artotekę ew idencji dokum entacji w ydanej na okres 
przejściowy pracow nikom  jednostki organizacyjnej, w  której 
skład wchodzi archiw um  lub przechow alnia, należy prow a­
dzić w edług nazwisk tych pracowników.

§ 8. 1. D okum entację, k tó ra  strac iła  w artość użytkow ą 
lecz posiada trw ałe  znaczenie d la  budow nictw a lub nauki, 
należy przekazać do archiw um  państwowego.

Postanow ienie te obowiązuje do czasu generalnego u regu­
lowania zagadnienia podziału dokum entacji na kategorie, we­
dług których określone będą czasokresy przechow yw ania do­
kum entacji w  składnicach dokum entacji, po których upływie 
dokum entacja ta  m a być przekazana do archiw ów  państw o­
wych.

2. Dla dokum entacji, k tóra została zakw alifikow ana do 
przekazania do archiw um  państwowego, należy sporządzić 
spis (wzór CWD - Arch. 6) i przesłać go do terenow o w łaści­
wego archiw um  państw owego z wnioskiem  o przyjęcie doku­
m entacji.

3. Sposób uporządkow ania dokum entacji, k tóra m a być 
przekazana do archiw um  państwowego i tryb  jej przekazania 
należy uzgodnić z terenow o właściwym  archiw um  państw o­
wym.

4. D okum entację należy przekazać do archiw um  państw o­
wego protokólarnie na podstawie w ykazu zdawczo - odbior­
czego.

5. Datę przekazania dokum entacji do archiw um  państwo* 
wego należy wpisać w  rejestrze dokum entacji i w  karcie ewj* 
dencyjnej dokum entacji.

§ 9. Po w ykorzystaniu dokum entacji, k tórą przechowalnia 
dokum entacji otrzym ała w  kilku egzem plarzach, należy jeden 
egzem plarz tej dokum entacji zachować w  przechow alni do­
kum entacji, natom iast jej dodatkowe egzem plarze mogą być, 
za zgodą terenow o właściwego archiw um  państwowego, prze­
kazane n a  m aku latu rę  (wzór CWD - Arch. 6 i  7) po uprzed­
nim  zniszczeniu dokum entacji przez pocięcie.

Postanow ienie to  obowiązuje do czasu generalnego uregu­
low ania zagadnienia brakow ania dokumentacji.
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§ 10. 1. P racow nik wyznaczony do prow adzenia składni- 
ey odpowiedzialny jest za w łaściw e w ykonyw anie czynności 
w  składnicy, a w  szczególności za całość i należytą konser­
w ację oraz zabezpieczenie przechow yw anej dokum entacji.

3. P racow nicy składnicy m ogą czynności w  składnicy w y­
konyw ać obok innych czynności służbowych.

§ 11. 1. Pomieszczenie składnicy pow inno znajdow ać się 
zasadniczo w  budynku m urow anym  i być zabezpieczone przed 
pożarem  i w łam aniem .

a. Pomieszczenie składnicy powinno składać się zasadniczo 
a pokoju pracy  i m agazynu dokum entacji. Pomieszczenie to 
pow inni być suche, ogrzewane i przewietrzane.

Półki lub  szafy w  m agazynie dokum entacji pow inny być 
dostosowane do w ym iarów  dokum entacji i oznaczone kolej­
nym i num eram i.

3. V7 przypadku posiadania przez składnicę nieznacznej 
ilości dokum entacj, może być ona przechow yw ana w  pom ie­
szczeniu biurowym  przeznaczonym równocześnie do innych 
celów.

4. P raw o w stępu do m agazynu dokum entacji posiadają w y­
łącznie pracow nicy składnicy oraz osoby upoważnione.

i
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ZARZĄDZENIE Nr 61 

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dn ia 21 czerwca 1955 r. 

w  sprawie ustanowienia norm resortowych.
(

N a podstaw ie a rtyku łu  12 dek re tu  z dn ia 4 m arca 1953 r. 
o norm ach i Polskim  Komitecie N orm alizacyjnym  (Dz. U. 
N r 15, poz. 61) zarządzam , co następuje:

§ 1. U stanaw ia 6ię norm y resortow e:

1. RN-55/MBPrzesm. — 00127 — S tacje prostownikowe w
podziem iach kopalń. P rze­
pisy budowy.

2. RN-55/MBPrzem. — 00128 — Rozdzielnie wysokiego n a ­
pięcia. P rzew ietrzanie po­
mieszczeń transform atoro­
wych. W ytyczne projekto­
wania.

3. RN-55/MBPrzem. — 00129 — Rozdzielnie wysokiego n a ­
pięcia. Drzwi zam ykające 
celki. W ym agania technicz­
ne.

4. RN-55/MBPrzem, — 00130 — Trzony i hak i zaczepowe do
izolatorów  wysokiego i n i­
skiego napięcia.

5. RN-55/MBPrzem. — 00131 — Piece koksowe polowe.

3. RN-55/MBPrzem. — 00132 — M aterace pod koparki gą­
sienicowe jednonaczyniowe.

7. RN-55/MBPrzem. — 00133 — Narzędzia i sprzęt do robót
posadzkarskich. W yposaże- 
żenie zespołów i  brygad.

8, RN-55/MBPrzem. — 00134 — Ogrodzenie placu budowy
drew niane z obrzynów,.

9. RN-55/MBPrzem — 00135 — Ogrodzenie placu budowy
drew niane z desek okorko- 

_ wych.

§ 2. Jednostki organizacyjne budow nictw a przemysłowego 
obowiązane są stosować normy, wym ienione w  § 1.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  30 października 
1955 roku.

w/z M I N I S T R A Inż. St. Bęć
Podsekretarz Stanu

88.

ZARZĄDZENIE Nr 62 

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dn ia 22 czerwca 1955 r.

w sprawie ustanowienia norm resortowych
i

N a podstawie a rtyku łu  12 dekretu  z dn ia 4 m arca 1953 r. 
c  norm ach i  Polskim  Komitecie N orm alizacyjnym  (Dz. U. 
Nr 15, poz. 61) — zarządzam , co następuje:

§ 1. U stanaw ia się norm y resortow e:

1. RN-55/MBPrzem. — 00136 ■— M ateriały  budowlane. T łu­
czeń ceglany do betonu 
zwykłego.

2. RN-55/MBPrzem. — 00187 — Roboty zimowe budowlane.
Zabezpieczenie i przygoto­
w anie m ateriałów  budow ­
lanych w  okresie zimowym.

3. RN-55/MBPrzem. — 00138 — Elem enty instalacji te le­
technicznej. Złącze do d ra ­
binek kablowych central 
telefonicznych autom atycz­
nych.

4. RN-55/MBPrzem. *— 00139 — Elem enty instalacji te le­
technicznej. Wieszak do 
d rab inek  kablowych cen­
tra l telefonicznych autom a­
tycznych .

5. RN-55/MBPrzem. — 00140 — Elem enty instalacji tele­
technicznej. Uchwyt do to ­
rów  usztyw niających sto­
jak i cen tra l telefonicznych 
autom atycznych.

6. RN-55/MBPrzem. — 00141 — Elem enty instalacji tele­
technicznej. D rabinka ka­
blow a do cen tral telefo­
nicznych automatycznych,

7. RN-35/MBPrzem •— 00142 — N arzędzia teletechniczne.
Czyścik do drutów  em alio­
wanych.

8. RN-55/MBPrzem. — 00143 — Elektryczne wyciągi piono­
we. Zaciski linowe.

9. RN-55/MBPrzem. — 00144 — Elektryczne wyciągi piono­
we. P ły tk i ustalające.

10. RN-55/MBPrzem, — 00145 — E lektryczne wyciągi piono­
we. Zespoły zaciskowe. 
Tabliczki zaciskowe.
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11. RN-55/MBPrzem. — 00146 — Elektryczne wyciągi piono­
we. Łapka prowadnic.

12. RN-55/MBPrzem. — 00147 — Projektow anie w nętrzo­
wych urządzeń oświetlenia 
elektrycznego zakładów 
przemysłowych. Obliczenia.

13. RN-55/MBPrzem. — 00148 — Projektow anie zew nętrz­
nych urządzeń ośw ietlenia 
elektrycznego zakładów 
przemysłowych. Obliczenia.

14. RN-55/MBPrzem. — 00149 — Oświetlenie dzienne w  bu­
dynkach przemysłowych. 
W arunki techniczne.

15. RN-55/MBPrzem. — 00150 — S tac ja  obsługi samochodo­
w ej. W yposażenia typu dla 
40 pojazdów.

§ 2. Jednostki organizacyjne budow nictw a przemysłowego 
obowiązane są stosować normy, wym ienione w  § 1.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  30 października 
1955 roku.

W/z M I N I S T R A  Inż. St. Bęć
Podsekretarz Stanu

89.

PISMO OKÓLNE Nr 88/GM. II

Mi n i s t e r s t w a  b u d o w n ic t w a  p r z e m y s ł o w e g o

GABINET MINISTRA

z dn ia 16 czerwca 1955 r. 

w  sprawie delegacji służbowych.

Stw ierdzone zostało, że przy w ypełnianiu i potw ierdzaniu 
delegacji służbowych popełniane są niewłaściwości, polega­
jące n a  b raku  kontroli rzeczywistego w ykonani^  przez dele­
gowanego poleconych m u czynności służbowych, n a  autom a­
tycznym potw ierdzaniu delegacji przez personel wykonawczy 
taki jak  sek re taria ty  itp. Powoduje to  niebezpieczeństwo w y­
korzystyw ania tych niewłaściwości n a  szkodę S karbu  P ań ­
stwa.

W celu usunięcia tego stanu  rzeczy n a  podstaw ie decyzji 
M inistra, usta la  się, co następuje:

1. Potw ierdzenia w ykonania czynności służbowej przez de­
legowanego dokonuje pracow nik, k tóry  załatw iał spraw ę z de­
legowanym.

2. Potw ierdzenie powinno zaw ierać datę  w ykonania czyn­
ności służbowej, wym ienienie im ienia, nazw iska i  funkcji 
(tytułu służbowego) potw ierdzającego oraz jego podpis i pie­
częć jednostki organizacyjnej, w  której potw ierdzający p ra ­
cuje.

3. Jeżeli potw ierdzający uważa, że spraw ę, dla której 
Udzielono delegacji, m ożna było załatw ić w  inny sposób (np. 
telefonicznie, w  drodze korespondencji) pow inien o fakcie tym  
U wiadom ić niezwłocznie udzielającego delegacji w  celu usu ­
nięcia w  przyszłości tego rodzaju niewłaściwego postępo­
wania.

4. Rozliczenia i spraw ozdania z delegacji pow inny być ści­
ele analizow ane i kontrolowane.

p. o. DYREKTOR
Ga b i n e t u  m i n i s t r a  r .  zaleski

90.

PISMO OKÓLNE Nr 89 KS 

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

CENTRALNA KSIĘGOWOŚĆ

znak: K S-I-D -la 

z dnia 21 czerwca 1955 r.

w sprawach:

1) księgowego ujęcia przedawnionych i prekludowanych 
zobowiązań i należności powstałych z tytułu rozliczeń 
w zakresie inwestycji,

2) analitycznej ewidencji kosztów działalności podstawowej 
w  biurach projektów,

3) księgowego ujęcia kosztów akcji łączności miasta ze 
wsią,

4) kwalifikowania niektórych nakładów inwestycyjnych,
5) księgowego ujęcia budynków i budowli użytkowanych 

przez placówki socjalne przedsiębiorstw,
6) księgowego ujęcia rozliczeń z budżetem,
7) księgowego ujęcia funduszu środków obrotowych oraz 

narzutów w  jednostkach administracyjnych utrzymywa­
nych z narzutów.

C entralna Księgowość podaje niżej do wiadomości i stoso­
w ania szereg opublikowanych przez D epartam ent Księgowości 
M inisterstw a F inansów  aktów  norm atyw nych z zakresu ra ­
chunkowości.

„I. Okólnik Nr KS5/55 z dnia 21 lutego 1955 r.
(Dz. U. MF Nr 5 z 25.IV.55 r.)

(w spraw ie księgowego ujęcia kw ot przedaw nionych 
i prekludow anych zobowiązań i należności pow stałych - 
z ty tu łu  rozliczeń w  zakresie inw estycji w  państw o­
wych przedsiębiorstw ach działających n a  zasadach roz­

rachunku gospodarczego).
v

W zw iązku z pewnymi trudnościam i na jakie napotykała 
realizacja zasad, k tóre zostały ustalone w  piśm ie okólnym 
N r 58 D epartam entu  Księgowości M inisterstw a F inansów  
z dnia 28 grudnia 1953 r. znak KS 15194/1/53 w  spraw ie księ­
gowego ujęcia kw ot przedaw nionych i prekludow anych zobo­
w iązań powstałych z rozliczeń w  zakresie inwestycji, M ini­
sterstw o F inansów  — D epartam ent Księgowości w  porozu­
m ieniu z D epartam entem  Finansów  Budow nictw a i Inw esty­
cji — w yjaśnia, co następuje:

1. Odprowadzeniu do budżetu nie podlegają zgodnie 
z uchw ałą N r 404 Prezydium  Rządu z dnia 30 m aja  1953 r. 
w  spraw ie obowiązku odprowadzania do budżetu kw ot prze­
daw nionych i prekludow anych zobowiązań przedsiębiorstw  
państw owych (Monitor Polski Nr A-56, poz. 712) jedynie kwo­
ty przedaw nionych i prekludow anych zobowiązań inw estorów  
wobec dostawców (wjdconawców) inw estycyjnych w  zakresie 
inw estycji lim itowych scentralizow anych i niescentralizow a- 
nych.

Podlegają natom iast odprowadzeniu do budżetu:
a) kw oty wszelkich prekludow anych względnie przedaw ­

nionych zobowiązań przedsiębiorstw  w ykonaw stw a in-
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westycyjnego względnie innych dostawców (wykonaw­
ców) w  zakresie inw estycji wobec inw estorów  (zlecenio­
dawców),

b) kwoty wszelkich prekludow anych i przedawnionych zo­
bowiązań jakie pow stały w zajem nie pomiędzy w yko­
naw cam i z ty tu łu  robót i usług,

c) kw oty przedaw nionych i prekludow anych zobowiązań 
w  zakresie inw estycji pozalim itowych.

2. 1) Kwoty prekludow anych i przedaw nionych zobowią­
zań, które- zgodnie z ust. 1 lit. a), b) i c) okólnika 
podlegają odprow adzeniu do budżetu należy przeksię­
gować pod datą, w  której zobowiązanie uległo prze­
daw nieniu  lub prekluzji z konta, na k tórym  było 
ew idencjonowane, n a  konto „Inne rozrachunki 
publiczno-praw ne“.

2) Kwoty, o których m ow a w  ust. 1 lit. a), b) i  c), pod­
legają zgodnie z zarządzeniem  M inistra Finansów  
z dn ia 5 sierpn ia 1953 r. w  spraw ie dokonywania 
w płat do  budżetu kw ot przedaw nionych i prekludo­
w anych zobowiązań przedsiębiorstw  państw ow ych 
(M onitor Polski N r A-76, poz. 910) odprowadzeniu 
do w łaściwego tery toria ln ie  oddziału Narodowego 
B anku Polskiego n a  rachunek  dochodów budżetu cen­
tralnego nadrzędnej jednostki budżetowej, k tórej pod­
porządkowane jest dane przedsiębiorstwo państwowe, 
z zarachow aniem  na dział 1 „Dochody z gos,podarki 
uspołecznionej", rozdział 19, „Należności przedaw nio­
ne i prekludow ane".

3) W płatę do budżetu kw oty zobowiązania należy zaksię­
gować n a  dobro konta „R achunek rozliczeniowy"
i w  ciężar konta „Inne rozrachunki publiczno-praw - | 
ne" z tym , że jeśli chodzi o kw oty przelew ane do bu ­
dżetu  z ty tu łu  przedaw nionych i prekludow anych 
zobowiązań z ty tu łu  inw estycji pozalim itowych, to 
księguje się je  na dobro konta „R achunek środków 
n a  inw estycje" i w  ciężar konta „Inne rozrachunki 
publiczno-prawne".

3. Kwoty przedaw nionych i  prekludow anych zobowiązań 
inw estorów  wobec w ykonaw ców  (dostawców) inwestycyjnych, 
k tó re  zgodnie z uchw ałą N r 404 Prezydium  Rządu z dnia 
30 m aja  1953 r. w  spraw ie obowiązku odprowadzania do -bud­
żetu kw ot przedaw nionych i prekludow anych zobowiązań 
przedsiębiorstw  państw owych n ie  podlegają odprowadzeniu 
do budżetu, należy wyksięgować w  dacie p rzedaw nienia lub 
prekluzji z konta „Dostawcy w  zakresie inw estycji" i zaksię­
gować je  n a  dobro konta „Finansow anie inw estycji" — otw ie­
ra jąc  w  tym  celu odrębne subkonto analityczne o nazwie: 
„Prekludow ane zobowiązania inwestycyjne". Odpis no ty  księ­
gowej stanow iącej podstaw ę danego zapisu należy przesłać 
równocześnie do oddziału banku finansującego działalność in­
westycyjną.

4. W ykonawcy (dostawcy) inw estycyjni spiszą kwoty p rek ­
ludowanych i przedaw nionych należności od inwestorów, 
o których m ow a w  ust. 3, w  ciężar konta „S traty  i zyski", pod 
datą, w  której upływ a te rm in  przedaw nienia (prekluzji).

•

5. Kwoty przedaw nionych i  prekludow anych zobowiązań 
w ykonaw ców  (dostawców) inw estycyjnych inw estorzy pow in­
n i przeksięgować w  dniu, w  którym  upływ a te rm in  przedaw ­
nien ia lub prekluzji, w  ciężar konta „Inw estycje zakończone". 
(„Inwestycje rozpoczęte") — jako „nakłady bez efektu gospo­
darczego".

6. Z chw ilą ogłoszenia niniejszego okólnika tracą  moc w y­
jaśnienia zaw arte w  piśm ie okólnym  N r 58 z d n ia  28 grud­
n ia 1953 r. znak  KS 15194/1/53 w ydanym  przez D epartam ent 
Księgowości M inisterstw a Finansów.

Uwaga: Podane przykładow o nazw y kont wg R PK  d la p ań ­
stw ow ych przedsiębiorstw  handlu  w ew nętrznego 
m a ją  odpowiednie zastosow anie w  odniesieniu do 
pozostających RPK.

Dyrektor Departamentu 
Z. Paryziński."

W om aw ianej przez powyższy okólnik spraw ie, C entralna 
Księgowość publikow ała n a  podstaw ie poprzednich ustaleń 
M inisterstw a F inansów  następujące ak ty  norm atyw ne:

a) pismo okólne N r 57 z dn ia 23 w rześnia 1953 r. w  sp ra­
w ie księgowego u jęcia zobowiązań przedaw nionych 
i prekludow anych (Biuletyn Min. Bud. Przem . N r 18 (40), 
poz. 126),

b) pism o okólne N r 4 z dn ia  6 lutego 1954 r, w  spraw ie 
przedaw nionych i  prekludow anych zobowiązań pow sta­
łych z rozliczeń w  zakresie inw estycji.

Zgodnie z postanow ieniem  ust. 6 cytowanego wyżej okólni­
ka M inisterstw a F inansów  w szystkie usta len ia zaw arte w  po­
wyższych aktach  norm atyw nych C entralnej Księgowości 
również przestają obowiązywać.

Ustalone now e zasady ew idencji tych zobowiązań przed­
staw iają  się n a  praktycznym  przykładzie w  sposób nas tę­
pujący:

A — w księgach przedsiębiorstwa budownictwa przemysło­
wego, będącego bezpośrednim  inw estorem  w łasnych inw esty­
cji. W dniu  31.V.55 r. n a  koncie 028 znajdow ało się zobowią- 

| zanie wobec w ykonaw cy tych inw estycji w  kwocie zł 10.000. 
W dniu  3.VI.55 r. nastąp iła  p rek luz ja tego zobowiązania.

1. S tan  zapisów księgowych w  dniu  31.V.55 r. oznaczony 
cyfrą (1):

011 028

1) 10000 10000 (1)

(3) 10.000 (2) 10.000

2. W dniu  3.VI.55r. tzn. w  dniu  prekluzji zgodnie z ust. 3 
okólnika 5/55 M inisterstw a F inansów  zobowiązanie to, jako 
nie podlegające odprowadzeniu do budżetu, przenosi się 
z konta 028 n a  konto 017 subkonto: „Prekludow ane zobowią­
zania inw estycyjne" — zapis z liczbą (2).

017
subkonto „Prekludowane zobowiązania"

10.000 (2)

3. Równocześnie, zgodnie z ust. 5 powołanego okólnika 
przenosi się prekludow ane zobowiązanie z konta inw estycji 
rozpoczętych na konto inw estycji zakończonych — zapis z licz­
bą (3)

014
subkonto: „Nakłady bez efektu gospodarczego

(3) 10.000
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4. Po tych zapisach prekludow ane zobowiązanie figuruje po 
stronie debetow ej konta 014 j  po stronie kredytow ej konta 
017. Równoległych zapisów n a  kontach 001 i 031 nie przepro­
wadza się ponieważ nakład  nie dał efektu  gospodarczego. 
W yksięgowanie zobowiązania jako nak ładu  bez efektu go­
spodarczego nastąp i pomiędzy kontam i 014 i 017 w  roku 1956, 
Po zatw ierdzeniu bilansu 1955 r.

B — w  księgach w ykonawcy (x) tych inwestycji.

W ykonawca x w  którego księgach figuruje kw ota zł 10.000 
jako należność od przedsiębiorstw a budow nictw a przemysło­
wego spisuje w  m yśl ust. 4 okólnika tę  należność pod datą
3.VI.55 r. jako prekludow aną w  ciężar konta „S traty  i zyski".

„II. Okólnik Nr KS 9/55 z dnia 11 m arca 1955 r.
(Dz. U. MF N r 5 z 25.IV.55 r.)

(w spraw ie analitycznej ew idencji kosztów działalności 
podstawowej w  biurach projektów).

Celem ujednolicenia i uproszczenia analitycznej ew idencji 
kosztów działalności podstaw owej w  biurach projektów  M ini­
sterstw o Finansów  w yjaśnia:

1. Koszty działalności podstawowej b iur projektów  pow in­
ny być ujm ow ane następująco:

robocizna bezpośrednia — łącznie dla całego biura, 
koszty ogólne — łącznie dla całego b iu ra  z podziałem 
w edług pozycji analitycznych do konta 161 „Koszty ad­
m inistracyjno-gospodarcze" oraz do konta 162 „Inne 
koszty ogólne".

P rzy analizie kosztów działalności podstawowej b iu ra  n a ­
leży się posługiwać następującym i w skaźnikam i:

— koszty produkcji podstawowej przypadające n a  1000 zł 
w artości w ykonanych prac w  cenach sprzedaży,

— średnia płaca p lanow ana i rzeczywista poszczególnych 
grup pracow ników  (pracowni, działów, zespołów),

— łączne koszty produkcji podstawowej przypadające na 
1 roboczo-godzinę,

— wysokość poszczególnych pozycji rzeczywistych kosztów 
ogólnych w  stosunku do kosztów planowanych.

2. W biurach projektów , w  których koszty określonej p ra­
cowni (działu) decydująco w pływ ają n a  kształtow anie się ogó­
łu kosztów, zaleca się prowadzić ew idencję i analizę kosz­
tów odrębnie d la  tych pracowni (działów).

3. Koszty poszczególnych zleceń należy ewidencjonować 
wyłącznie w  tych sporadycznych przypadkach, gdy je st to n ie­
zbędne do zaw arcia dodatkowych porozumień oraz w  odnie­
sieniu do tych zleceń, które rozliczane są ze zleceniodawcą 
w  oparciu o koszt w łasny ich wykonania.

4. Ew idencja kosztów, o k tórej m ow a w p. 2 i 3 niniejsze­
go okólnika, prowadzona być w inna w  sposób statystyczny 
(pozaksięgcwy).

Dyrektor Departamentu 
Z. Paryziński."

„III. Okólnik Nr KS 13/55 z dnia 19 marca 1955 r.
(Dz. U. MF Nr 5 z 25.IV.55 r.)

(w spraw ie księgowego ujęcia kosztów akcji łączności 
m iasta ze wsią)

W związku ze zgłaszanymi w ątpliw ościam i M inisterstw o 
Finansów, D epartam ent Księgowości w yjaśnia co następuje:

Koszty łączności m iasta  ze wsią, o których m owa w  ust. 1 
lit. a) uchw ały N r 418/52 Prezydium  Rządu z dn ia 24 m aja 
1952 r. w  spraw ie zasad finansow ania akcji łączności m iasta 
ze wsią, księguje się w  przedsiębiorstwach państwowych 
w  ciężar konta „S traty i zyski" jako  „Koszty działalności po- 
zaoperacyjnej".

Dyrektor Departamentu 
Z. Paryziński"

„IV. Okólnik Nr KS 16/55 z dnia 4 kwietnia 1955 r.
(Dz. U. MF Nr 5 a 25.IV.55 r.)

(w spraw ie kw alifikow ania niektórych nakładów  
inwestycyjnych).

W związku z pismem okólnym znak KS 15735/1/53 z dn ia 
5 stycznia 1954 r. M inisterstw o Finansów  (D epartam ent Księ­
gowości) podaje do wiadomości następujące zasady kw alifi­
kow ania nakładów  inw estycyjnych zaliczonych do „nakładów 
nie zwiększających w artości środków trw ałych" oraz do „na­
kładów  bez efektu gospodarczego".

I. NAKŁADY INW ESTYCYJNE NIE POWODUJĄCE
ZW IĘKSZENIA WARTOŚCI ŚRODKÓW TRWAŁYCH.

A. N akłady zwiększające w artość środków obrotowych.

Do nakładów  zwiększających w artość środków obrotowych 
zalicza się:

1) pierwsze wyposażenie obiektów  budow anych od nowa, 
odbudowywanych dotychczas nieczynnych a  po raz 
pierwszy urucham ianych w zakresie:
a) narzędzi i inw entarza o w artości poniżej 300 zł lub

0 okresie użytkow ania krótszym  od 1 roku bez wzglę­
du na wartość,

b) odzieży specjalnej, obuwia specjalnego i pościeli n ie­
zależnie od ich w artości i okresu użytkowania, które 
pow odują zwiększenie w artości przedm iotów  n ie­
trw ałych,

2) części zapasowe m aszyn i urządzeń objęte zatw ierdzoną 
d la inw estycji dokum entacją projektow o - kosztorysową, 
a zaplanow ane w  ram ach zakupu m aszyn i urządzeń, 
które w pływ ają n a  zwiększenie w artości obrotowych 
zapasów m ateriałow ych części zapasowych,

3) nak łady  podlegające rozliczeniu w  czasie w  ciężar kosz­
tów  przyszłej produkcji (działalności):
a) roboty polegające na adaptacjach  i  rem ontach lokali 

obejm owanych przez jednostki gospodarki uspołecz­
nionej w  celu zorganizowania nowych placów ek (o ile 
w  w yniku tych nakładów  nie pow stają tzw. „Inw e­
stycje w  dzierżawionych środkach trw ałych"),

b) prace badawcze i projektowe, obejm ujące studia
1 projekty opracowane dla przyszłej eksploatacji no- 

wourucham ianych inwestycji,
c) nabycie licencji i patentów ,
d) nabycie lub w ytw orzenie prototypów lub w ytw orze­

nie I-szej serii produkcyjnej dia przedsiębiorstw  
przemysłowych w  budowie,

e) nakłady na szkolenie i przyuczenie kadr,
f) koszty związane z ekspertyzam i krajow ym i i zagra­

nicznymi w  zakresie przygotowania przyszłej eksplo­
atacji now ourucham ianych inwestycji,
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4) nakłady na now ozakładane kilkuletnie k u ltu ry  specjalne 
(długoletnie ku ltu ry  zaliczane są do środków trwałych).

B. Nakłady nic zwiększające wartości środków obrotowych.

Do nakładów  nie zwiększających w artości środków obroto­
wych zalicza 6ię:

1) Koszty związane z przeniesieniem  obiektów  m ajątku  
trw ałego:

a) z przedsiębiorstw  i zakładów  nieczynnych do przed­
siębiorstw  i zakładów w  budowie,

b) z przedsiębiorstw  i  zakładów  czynnych do przedsię­
biorstw  i zakładów  w  budowie,

c) z przedsiębiorstw  i zakładów  czynnych do innych 
przedsiębiorstw  i  zakładów  czynnych, jeżeli w  w y­
n iku  przeniesienia ulega likw idacji całe przedsiębior­
stw o lub zakład, którego obiekty podlegają przenie­
sieniu,

2 )  koszty zabezpieczenia (konserw acji i  nadzoru) budów, 
które zostały przejściowo w strzym ane,

3) koszty odszkodowań za wywłaszczenie nieruchomości; 
które nie zostaną włączone do środków trw ałych (np. 
g run ty  i tereny, budynki podlegające rozbiórce),

4) koszty obiektów  zastępczych z ty tu łu  przesiedlenia w y­
nikającego z realizacji inw estycji, w  przypadku kiedy 
obiekty uzyskane w  w yniku przesiedlenia nie zostaną 
włączone do środków trw ałych,

5) koszty przesiedlenia w ynikającego z realizacji inw esty­
cji,

6) koszty opracowania dokum entacji typowej,

7) koszty badań geologicznych i  geofizycznych oraz koszty 
studiów, badań i ekspertyz oraz poszukiw ań naturalnych  
bogactw  n a  terenach  nieeksploatow anych — związane 
w praw dzie z działalnością inw estycyjną, lecz nie z kon­
kretn ie określoną inwestycją,

8) koszty zarządu jednostek nadzoru inw estycyjnego przy­
padające n a  działalność' inw estycyjną,

9) koszty nadzoru technicznego u inw estorów  nie posiada­
jących specjalnych jednostek nadzoru.

II. NAKŁADY NIE DAJĄCE EFEKTU GOSPODARCZEGO

Do nakładów  inw estycyjnych nie dających efektu gospodar­
czego zalicza się:

1) nak łady  poniesione n a  inw estycje w strzym ane ostatecz­
n ie n a  podstaw ie uchw ały Prezydium  Rządu,

2) odsetki od bankow ych kredytów  inwestycyjnych i k re­
dytów  antycypacyjnych na cele inwestycyjne,

3) kary  um ow ne z ty tu łu  n iew ykonania lub nienależytego 
w ykonania przez inw estora um ów  o roboty, dostaw y 
i usługi inwestycyjne,

4) kary  za zwłokę w  przypadku nieterm inow ego pokrycia 
zobowiązań przez inw estora,

5) koszty postępow ania arbitrażow ego i  sądowego związa­
ne ze sporam i dotyczącymi działalności inw estycyjnej 
oraz odsetki przypadające n a  rzecz wierzyciela od n ie­
opłaconych w  term inie zobowiązań płatnych ze środków 
inw estycyjnych,

6) kary  adm inistracyjne związane z działalnością inw esty­
cyjną,

7) dotyczące inw estycji niedobory nieobciążające osób od­
powiedzialnych za ich pow stanie (niedobory niezawinio­
ne),

8) należności nieściągalne dotyczące inwestycji,

9) stra ty  losowe dotyczące inwestycji.

III. SPO S0B  EWIDENCJONOWANIA

Sum y poniesionych nakładów  w ym ienionych w  części I lit. 
A wprow adza się po  zakończeniu inw estycji na odpowiednie 
konto przew idziane do ewidencji danej kategorii składników  
m ajątku  obrotowego;

mianowicie:

nakłady wym ienione w  pk t 1) na konto „Przedm ioty n ie trw a­
łe", nakłady wym ienione w  pkt. 2) na konto „Części zapaso­
we", nakłady wym ienione w  pkt. 3) i 4) „N akłady przyszłych 
okresów".

Sum y poniesionych nakładów  w ym ienionych wyżej w  czę­
ści I lit, B oraz w  części II  wyksięgowuje się po zatw ierdze­
niu bilansu w  norm alnym  tryb ie  z kon ta  „Inw estycje zakoń­
czone" w  ciężar konta „Finansow anie inw estycji" (Fundusz na 
inwestycje) bez dokonyw ania żadnego równoległego księgo­
wania.

Dyrektor Departamentu 
Z. Paryziński"

W ym ienione w  okólniku nakłady zw iększające w artość 
środków obrotowych (cz. I A) należy uzupełnić dodatkow ą 
pozycją Cz. I A5 obejm ującą:

nakłady n a  zaplecze budow lane w  postaci:

a) przedm iotów  n ietrw ałych zaplecza,
b) kosztów jednorazowego przem ieszczenia sprzętu,
c) tymczasowych budynków  i urządzeń budowy zaplecza.

i

„V. Okólnik Nr KS 6/59 z  dnia 29 marca 1955 p.
(Dz. V . MF Nr 6 z 20.V.55 r.)

(w spraw ie księgowego ujęcia budynków  i  budowli 
użytkowanych przez placów ki socjalne prowadzone 
przez przedsiębiorstwa działające na zasadach rozra­

chunku gospodarczego).

W związku z zarządzeniem  M inistra F inansów  z dnia 4 
stycznia 1955 r. w  spraw ie księgowego ujęcia budynków  i bu ­
dow li użytkow anych d la celów socjalnych przez placówki 
socjalne, prowadzone przez przedsiębiorstwa działające na za­
sadach rozrachunku gospodarczego (Monitor Polski N r 7, poz. 
76) M inisterstw o F inansów  w yjaśnia, co następuje:

1. Przew idziane § 1 zarządzenia M inistra F inansów  z dnia 
4 stycznia 1955 r. (M onitor Polski Nr 7, poz. 76) w łączenie do 
księgowości przedsiębiorstw  działających na zasadach roz­
rachunku gospodarczego budynków  i  budowli użytkowanych 
dla celów socjalnych przez placówki socjalne prowadzone 
przez te przedsiębiorstw a powinno nastąpić w  form ie zapisów 
księgowych n a  kontach 001 „Środki trw ałe", 003 „Umorzenie 
środków trw ałych" i 031 „Fundusz statu tow y" w  trybie u sta ­
lonym dla nieodpłatnego przejęcia środków trwałych.

2. W ew idencji analitycznej do kon ta  001 „Środki trw ałe" 
należy wydzielić w  grupie środków trw ałych pozazakłado- 
wych odrębną podgrupę analityczną pod nazw ą „Środki trw a ­
łe placówek socjalnych".

3. Środki trw a łe  wprowadzone do ksiąg przedsiębiorstwa 
w  tryb ie  przew idzianym  w  ust. 1 należy am ortyzow ać i um a­
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rzać na ogólnych zasadach przewidzianych dla środków trw a ­
łych.

4. Kosztami am ortyzacji środków trw ałych użytkowanych 
przez kom órki akcji socjalnej należy obciążać w łaściw e kon­
ta  kosztów ogólnych (np. przem ysł wielki i średni — konto 
159 „Koszty ogólno = fabryczne", poz. analityczna — U trzy­
m anie obiektów  ogólnego przeznaczenia; w ykonaw stw o inw e­
stycyjne — konto 161 „Koszty adm inistracyjno - gospodarcze11 
Poz. analityczna — A m ortyzacja i  u trzym anie budynków  i lo­
kali adm inistracyjnych), w  sam odzielnie bilansujących jed­
nostkach produkcji pomocniczej konto 157 „Produkcja po­
mocnicza11 (handel — w łaściw e konto kosztów handlowych — 
Poz. analityczna — U trzym anie nieruchom ości i ruchomości 
itp.).

5. W okresie do dn ia  31 grudnia 1955 r. koszty, o których 
m owa w  ust. 4, należy księgować w  ciężar kon ta  „S traty  i zy- 
•ki11 jako koszty działalności pozaoperacyjnej.

6. Jednocześnie w yjaśnia się, że koszty rem ontów  bieżą­
cych środków trw ałych  w ym ienionych w  ust. 1 pow inny być 
pokrywane ze środków budżetow ych przeznaczonych dla pla­
cówek socjalnych.

Dyrektor Departamentu 
Z. Paryzlński11

Podane w  okólniku zasady księgowe stanow ią uzupełnienie 
generalnych założeń przejęcia budynków  socjalnych przez 
Przedsiębiorstwa, podanych w  piśm ie okólnym Nr 35/KS Cen­
tralnej Księgowości z dnia 25 lutego 1955 r. (Biuletyn Min. 
Bud. Przem. Nr 6(77), poz. 39).

I

„VI. Okólnik Nr KS 11/55 z dnia 15 kwietnia 1955 r.
(Dz. U. MF Nr 6 z 20.V.55 r.)

(w spraw ie księgowego ujęcia rozliczeń z budżetem)

W związku z zarządzeniam i M inistra Finansów  w  spraw ie 
rozliczeń z budżetem  z ty tu łu  zysków i s tra t oraz środków 
obrotowych (Monitor Polski z r. 1955 Nr A-21 poz. 206 i poz. 
207), w prow adzającym i od 1 stycznia 1955 roku nieco odm ien­
ne zasady rozliczeń od obowiązujących w  roku 1954, D eparta­
m ent Księgowości M inisterstw a Finansów  kom unikuje, że 
Przepisy dotyczące księgowego ujęcia rozliczeń z budżetem 
*awarte w:

a) zarządzeniu M inistra F inansów  z dnia 27 kw ietn ia 1954 
roku  w  spraw ie zasad prowadzenia księgowości przez 
jednostki dokonujące rozliczeń z budżetem  centralnym  
i budżetam i terenow ym i z ty tu łu  w płat z zysku i po­
k ryw ania s tra t oraz z ty tu łu  środków obrotowych (Mo­
n ito r Polski A-46, poz. 645),

b) piśm ie okólnym D epartam entu  Księgowości M inister­
stw a F inansów  N r 15 z dn ia 25 m arca 1954 r. w  spraw ie 
księgowego ujęcia rozliczeń z budżetem  przez przedsię­
biorstw a i zakłady nie ulegają n a  rok 1955 zmianom.

Dla uniknięcia nieporozum ień term inologicznych w yjaśnia 
się jednak, co następuje:

1. Ilekroć w  wym ienionych wyżej przepisach księgowych 
(w ty tu łach  kont, w  kom entarzu w yjaśniającym  zasady funk­
cjonowania kon t itp.) jest m ow a o „nadw yżkach środków 
obrotowych n a  1 stycznia11 należy przez nie rozumieć — 
nadw yżki w łasnych środków obrotowych n a  początek roku.

2. Ilekroć w  w ym ienionych wyżej przepisach księgowych 
Jest mowa o „innych nadw yżkach środków obrotowych11 n a ­
leży przez n ie  rozumieć — zm niejszenie w łasnych środków 
obrotowych w  ciągu roku.

‘ Ponadto  w yjaśnia się, że pomoc finansow a otrzym ana przez 
zarządy cen tralne z rachunku rozliczeń m in isterstw a (urzędu 
centralnego) podlega ew idencji w  dotychczasowym tryb ie  na 
koncie 074 — „K redyty11. N atom iast pomoc finansow a otrzy­
m ana przez przedsiębiorstw a z zarządu centralnego podlega 
ewidencji:

a) w  księgowości zarządu centralnego n a  koncie 095.5 
„W ypłaty na pokrycie w zrostu środków obrotowych11,

b) w  księgowości przedsiębiorstwa lub zakładu n a  koncie — 
095 „Scentralizowane rozrachunki z budżetem 11 jako 
w płaty  zarządu centralnego na finansow anie wzrostu 
środków obrotowych.

Zw rot pomocy finansow ej przez przedsiębiorstwo księgo­
wać należy na kontach w ym ienionych wyżej w  p k t a  i b  jako 
zm niejszenie w ypłat (wpłat).

Dyrektor Departamentu 
Z. Paryziński11

W związku z w yjaśnieniam i przez cytowany wyżej okólnik 
zm ian w  term inologii niektórych rozliczeń z budżetem, jakie 
wprowadziło zarządzenie M inistra Finansów  z dn ia 26 lutego 
1955 r. C entralna Księgowość podaje zm ienione brzm ienie w y­
kazu kont rozliczeń z budżetem  podanego w  instrukcji w  sp ra­
wie zasad prowadzenia księgowości tych rozliczeń, stanow ią­
cej załącznik do pism a okólnego N r 12 C entralnej Księgowo­
ści z dnia 25 kw ietn ia 1954 r.

Zm ianie podlegają nazwy kont 032.1; 032.2; 035.1; 035.2; 
095.1; 095.2; 095.4; 095.5 jak  następuje:

konto 032.1 otrzym uje nazwę: „Finansow anie niedoboru środ­
ków obrotowych n a  początek 
roku11

„Finansow anie w zrostu środ­
ków obrotowych w ciągu roku11 

„Odprowadzenie nadwyżek 
środków obrotowych na począ­
tek  roku11

„Zm niejszenie środków  obroto­
wych w  ciągu roku11 

„W płaty nadw yżek środków 
obrotowych na początek roku11 

„W płaty na zm niejszenie środ­
ków obrotowych w  ciągu roku11 

„W ypłaty na pokrycie niedobo­
ru  środków obrotowych n a  po­
czątek roku11

„W ypłaty n a  pokrycie w zrostu 
środków obrotowych w  ciągu 
roku11.

Równocześnie prostu je się b łąd  spostrzeżony w  § 10 pism a 
okólnego N r 12 C entralnej Księgowości n a  stron ie  14-ej. 
W iersz 14-ty od dołu na tej stronie w inien brzmieć:
 ..................................... analityczne „U11 tzn. roku ubiegłego11.

„VII. Okólnik Nr KS 15/55 z dnia 23 kwietnia 1955 r.
(Dz. U. MF Nr 6 z dn. 20.V.55 r.)

(w spraw ie księgowego ujęcia funduszu środków  obro­
towych oraz narzutów  w  jednostkach adm inistracyjnych 

utrzym yw anych z narzutów).

W związku z zarządzeniem  M inistra F inansów  z dn ia  21 
grudnia 1954 r. w  spraw ie system u finansow ania oraz opra­
cowywania i zatw ierdzania prelim inarzy w ydatków  oraz spra-

032.2

035.1

035.2

095.1

095.2 

„ 095.4

095.5
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wozdań jednostek adm inistracyjnych utrzym yw anych z n a­
rzu tów  (M onitor Polski z 1955 r. N r 28, poz. 274) w yjaśnia się, 
co następuje:

Do § 2. Wobec w ydzielenia z funduszu statutow ego fundu­
szu środków obrotowych jednostek utrzym yw anych z narzu ­
tów  należy pod datą  1.1.1955 r. wyksięgować z konta 031 
„Fundusz statu tow y" i zaksięgować n a  dobro konta 106 „Inne 
fundusze" — konto analityczne „Fundusz środków obroto­
w ych jednostek utrzym yw anych z narzutów " — w artość środ­
ków  obrotowych, pokrytą funduszem  statutow ym , wyliczoną 
jako  różnicę m iędzy saldem  konta 031 „Fundusz statutow y" na 
dzień 1.1.1955 r., a  w artością netto  środków trw ałych  i inw e­
stycji w  dzierżawionych środkach trw ałych.

Do § 13. 1. W jednostkach adm inistracyjnych utrzym yw a­
nych z narzutów  na koszty podporządkowanych im przedsię­

biorstw  i zakładów prowadzących księgowość w  oparciu o ra ­
mowy plan kont dla przedsiębiorstw  handlu w ew nętrznego 
oraz w  podległych im  przedsiębiorstw ach i zakładach należy 
zaniechać zapisów na koncie 211 „N arzuty na pokrycie kosz­
tów wydzielonego zarządu" za czas od 1.1.1955 r.

2. P rzedsiębiorstw a i zakłady utrzym ujące jednostkę adm i­
nistracy jną z narzutów  n a  swoje koszty księgują kw oty  n a ­
rzutów  w  ciężar właściwego konta kosztów  i n a  dobro konta 
092 „Rozrachunki bieżące", a przelew  środków stanow iących 
równow artość narzutów  w  ciężar konta 092 „Rozrachunki 
bieżące" i na dobro kon ta  043 „Rachunek rozliczeniowy",

Dyrektor D epartam entu  Z. Paryziński"
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